



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Aracati-Ceará, 13 de setembro de 2022.



Conforme decisão da Secretaria de Educação do Município de Aracati/CE, que julgou a **ADESÃO (CARONA) Nº. 013/2022**, cujo objetivo é a **ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA ESTRUTURAÇÃO DOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL COM TEMPO INTEGRAL E ITENS PARA PLENO DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES INFANTIS, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE**, bem como parecer jurídico emitido pela Procuradoria Geral do Município atestando a regularidade do certame em tela e para cumprimento do edital da licitação acima mencionada da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02, **HOMOLOGO** o mesmo para que produza os devidos efeitos legais, a saber:

1. KBM SERVIÇOS E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, inscrito no CNPJ Nº 38.263.979/0001-63, endereço: Rua 2, (CONJ. CAMPO DOS INGLESES), nº 256, Jardim Cearense, Fortaleza –Ceará, CEP nº: 60.712-256, telefone: (85) 99800-9274, e-mail: ndcontabil@gmail.com, representada pelo Sr. Antônio Kleiber Barreto Militão, inscrito no CPF Nº 097.748.743-15, com o valor global de: valor total: **R\$ 152.840,00 (cento e cinquenta e dois mil, oitocentos e quarenta reais)**, conforme quantitativo dos itens logo abaixo:

KBM SERVIÇOS E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, inscrito no CNPJ Nº 38.263.979/0001-63, endereço: Rua 2, (CONJ. CAMPO DOS INGLESES), nº 256, Jardim Cearense, Fortaleza –Ceará, CEP nº: 60.712-256, telefone: (85) 99800-9274, e-mail: ndcontabil@gmail.com , representada pelo Sr. Antônio Kleiber Barreto Militão, inscrito no CPF Nº 097.748.743-15.						
LOTE I – KIT INDIVIDUAL INFANTIL						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	BOLSA INFANTIL EM NYLON Nº 70 NA COR AZUL MARINHO MEDINDO 38CMx33CMx14CM, COM ACABAMENTO EM FRIZO NA COR AZUL BEBÊ, BOLSOS LATERAIS DOS DOIS LADOS, DIVISÓRIA SUPERIOR COM FECHAMENTO EM ZÍPER Nº 08 NA COR AZUL BEBÊ MEDINDO 30CM DE COMPRIMENTO; DIVISÓRIA	UNIDADE	500	TNT BOLSA	R\$ 74,20	R\$ 37.100,00



	FRONTAL COM FECHAMENTO EM ABA CONTORNADA COM VÊS AZUL BEBÊ ALÇA DE MÃO EM FITAS DE PROPILENO DE 30MM. PERSONALIZAÇÃO FRONTAL COM LOGO DO MUNICÍPIO NA ABA, IMPRESSÃO DE TEMA LOCAL PARA APLICAÇÃO DE CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO EM PLÁSTICO CRISTAL MEDINDO 9CMx5CM.					
2	COLÔNIA INFANTIL ESSÊNCIA NATURAL/ CALM; DERMATOLOGICAMENTE TESTADO; NÃO IRRITA A PELE, FRASCO COM 200ML.	UNIDADE	1.000	BIOMÁTICA	R\$ 14,80	R\$ 14.800,00
3	CREME DENTAL SEM FLÚOR, 50G.	UNIDADE	1.000	NATURAL	R\$ 11,73	R\$ 11.730,00
4	ESCOVA DENTAL INFANTIL COM PROTETOR DE CERDAS ARREDONDADAS. 23 TUFOS OBS: CORES SORTIDAS	UNIDADE	1.000	NOBRE	R\$ 2,35	R\$ 2.350,00
5	KIT 3 PENTES DE CABELO INFANTIL. CONTÉM 3 UNIDADES. CORES VARIADAS; MEDINDO APROXIMADAMENTE 15CM.	KIT	500	IMPORTADO	R\$ 8,50	R\$ 4.250,00
6	ÓLEO PURO INFANTIL 200ML.	UNIDADE	1.000	FLORA NENE	R\$ 17,56	R\$ 17.560,00
7	POMADA PARA PROTEGER A PELE DO BEBÊ DAS ASSADURAS. COMPOSIÇÃO: RETINOL + COLECALCIFEROL + ÓXIDO DE ZINCO, TUBO COM 90 GRAMAS.	UNIDADE	1.000	LUKINHA	R\$ 27,40	R\$ 27.400,00
8	TALCO PARA BEBÊ - HIPOALERGÊNICO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADO. 200G.	UNIDADE	1.000	BIOMÁTICA	R\$ 17,15	R\$ 17.150,00
9	TOALHA INFANTIL FELPUDA, MEDINDO NO MÍNIMO 60CM x 120M, 95% DE ALGODÃO E 5% POLIÉSTER, COR BRANCO, COMO BRASÃO DO MUNICÍPIO EM ETIQUETA DE TAFETÁ DE ALTA	UNIDADE	500	S. CRISTIVÃO	R\$ 41,00	R\$ 20.500,00



DEFINIÇÃO COM AS MEDIDAS: 6,5CM x 5 CM CONTORNADA EM BORDADO COMPUTADORIZADO NA COR BRANCA.					
--	--	--	--	--	--

VALOR TOTAL: R\$ 152.840,00 (cento e cinquenta e dois mil, oitocentos e quarenta reais)

2. COMERCIAL LEONARDO EIRELI, inscrito no CNPJ nº 32.548.156/0001-06, endereço: Rua 315, Conjunto São Cristóvão, nº 121, Loja A, Bairro Jangurussu – Fortaleza – Ceará, CEP: 60.866-380, telefone: (85) 98833-5873/98930-5564, representada pela Sra. Adna Leonardo Braga, inscrito no CPF nº 078.234.653-70, com o valor global de: valor total: **R\$ 407.912,50 (quatrocentos e sete mil, novecentos e doze reais e cinquenta centavos)**, conforme quantitativo dos itens logo abaixo:

COMERCIAL LEONARDO EIRELI, inscrito no CNPJ nº 32.548.156/0001-06, endereço: Rua 315, Conjunto São Cristóvão, nº 121, Loja A, Bairro Jangurussu – Fortaleza – Ceará, CEP: 60.866-380, telefone: (85) 98833-5873/98930-5564, representada pela Sra. Adna Leonardo Braga, inscrito no CPF nº 078.234.653-70

LOTE II – MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	CONDICIONADOR, INFANTIL, CLINICAMENTE TESTADO, SEM ÁLCOOL, COM PH BALANCEADO COM INGREDIENTES HIDRATANTES E EXTRATOS NATURAIS. EMBALAGEM EM FRASCO PLÁSTICO COM APROXIMADAMENTE 200ML.	UNIDADE	562	BIOMÁTICA	R\$ 23,50	R\$13.207,00
02	COTONETE HASTES FLEXÍVEIS - CONTEÚDO: 75 UNIDADES; COMPOSIÇÃO: HASTE DE POLIPROPILENO (PP), ALGODÃO HIDRÓFILO, CARBOXIMETILCELULOSE E METIL ISOTIAZOLINONA/METIL CLORO ISOTIAZOLINONA, DMDM HYDANTOINE (ANTIGERME); MEDINDO APROXIMADAMENTE (AXLXP): 8CMx1CMx1CM	CAIXA	56	COTTON LINE	R\$ 3,00	R\$168,00
03	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAMANHO EXTRA EXTRA GRANDE ACIMA DE 14KG, GEL ULTRA ABSORVENTE COM BARREIRAS LATERAIS ANTEVAZAMENTO, PRÁTICA, ANATÔMICA E CONFORTÁVEL COM POLPA DE CELULOSE, GEL POLÍMERO SUPER ABSORVENTE, ELÁSTICOS,	PACOTE	4500	NATURAL BABY	R\$ 51,20	R\$230.400,00



	FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TERMOPLÁSTICO, EMBALADA EM PACOTE DE 20 A 40 UNIDADES, CONTENDO AGENTES NUTRIENTES E HIDRATANTES APLICADOS NA CAMADA QUE FICA EM CONTATO COM A PELE. COMPONENTES ATÓXICOS, NÃO PROPENSOS A CAUSAR IRRITAÇÃO EM CONTATO COM A PELE. COM FECHOS MACIOS COM SISTEMA ABRE E FECHA E 4 PONTOS DE AJUSTE. NA EMBALAGEM DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS TODOS OS DADOS DO FABRICANTE, LOTE E VALIDADE.						
04	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL , TAMANHO EXTRA GRANDE DE 12KG A 15KG, GEL ULTRA ABSORVENTE COM BARREIRAS LATERAIS ANTEVAZAMENTO, PRÁTICA, ANATÔMICA E CONFORTÁVEL COM POLPA DE CELULOSE, GEL POLÍMERO SUPER ABSORVENTE, ELÁSTICOS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TERMOPLÁSTICO, EMBALADA EM PACOTE DE 20 A 40 UNIDADES, CONTENDO AGENTES NUTRIENTES E HIDRATANTES APLICADOS NA CAMADA QUE FICA EM CONTATO COM A PELE. COMPONENTES ATÓXICOS, NÃO PROPENSOS A CAUSAR IRRITAÇÃO EM CONTATO COM A PELE. COM FECHOS MACIOS COM SISTEMA ABRE E FECHA E 4 PONTOS DE AJUSTE. NA EMBALAGEM DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS TODOS OS DADOS DO FABRICANTE, LOTE E VALIDADE.	PACOTE	1500	NATURAL BABY	R\$ 54,20	R\$81.300,00	
05	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL , TAMANHO GRANDE DE 9HG A 12,5KG, GEL ULTRA ABSORVENTE COM BARREIRAS LATERAIS ANTEVAZAMENTO, PRÁTICA, ANATÔMICA E CONFORTÁVEL COM POLPA DE CELULOSE, GEL	PACOTE	1125	NATURAL BABY	R\$ 50,50	R\$56.812,50	



	POLÍMERO SUPER ABSORVENTE, ELÁSTICOS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TERMOPLÁSTICO, EMBALADA EM PACOTE DE 20 A 40 UNIDADES, CONTENDO AGENTES NUTRIENTES E HIDRATANTES APLICADOS NA CAMADA QUE FICA EM CONTATO COM A PELE. COMPONENTES ATÓXICOS, NÃO PROPENSOS A CAUSAR IRRITAÇÃO EM CONTATO COM A PELE. COM FECHOS MACIOS COM SISTEMA ABRE E FECHA E 4 PONTOS DE AJUSTE. NA EMBALAGEM DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS TODOS OS DADOS DO FABRICANTE, LOTE E VALIDADE.					
07	SABONETE LÍQUIDO INFANTIL CREMOSO E GLICERINADO COM BASE VEGETAL, FÓRMULA EQUILIBRADA AO PH DA PELE, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE POR PEDIATRAS. NÃO CONTEM INGREDIENTES DE USO ANIMAL. EMBALAGEM COM BICO LACRADO E TAMPA COM ROSCA DE SEGURANÇA. FRASCO COM 250ML, APROXIMADAMENTE. HIPOALERGENICO. TESTADO DERMATOLOGICAMENTE.	UNIDADE	750	BIOMÁTICA	R\$ 13,50	R\$10.125,00
08	SHAMPOO INFANTIL , FÓRMULA SUAVE, PH NEUTRO, PARA TODOS OS TIPOS DE CABELO, HIPOALERGÊNICO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADO PARA PELE DO BEBÊ. NÃO IRRITA OS OLHOS, EMBALAGEM COM QUANTIDADE DE 250 ML, APROXIMADAMENTE.	UNIDADE	750	BIOMÁTICA	R\$ 21,20	R\$15.900,00
VALOR TOTAL: R\$ 407.912,50 (QUATROCENTOS E SETE MIL, NOVECENTOS E DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).						



3. MEGAMIX COMÉRCIO PAPELARIA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 06.167.998/0001-08, endereço: Rua Central, nº 609, Cajazeiras, Fortaleza – Ceará, CEP: 60.864-205, telefone: (85) 3111-2630, e-mail: megamix.fortaleza@gmail.com , representada pela Sra. Antônia Cícera Sá



Carvalho, inscrita no CPF nº 491.485.753-72, com o valor global de: valor total: **RS\$145.005,00** (cento e quarenta e cinco mil reais), conforme quantitativo dos itens logo abaixo:

MEGAMIX COMÉRCIO PAPELARIA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 06.167.998/0001-08, endereço: Rua Central, nº 609, Cajazeiras, Fortaleza – Ceará, CEP: 60.864-205, telefone: (85) 3111-2630, e-mail: megamix.fortaleza@gmail.com, representada pela Sra. Antônia Cícera Sá Carvalho, inscrita no CPF nº 491.485.753-72.

LOTE II – MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	CONDICIONADOR, INFANTIL, CLINICAMENTE TESTADO, SEM ÁLCOOL, COM PH BALANCEADO COM INGREDIENTES HIDRATANTES E EXTRATOS NATURAIS. EMBALAGEM EM FRASCO PLÁSTICO COM APROXIMADAMENTE 200ML.	UNIDADE	188	BIOMÁTICA	R\$ 27,00	R\$5.076,00
02	COTONETE HASTES FLEXÍVEIS - CONTEÚDO: 75 UNIDADES; COMPOSIÇÃO: HASTE DE POLIPROPILENO (PP), ALGODÃO HIDRÓFILO, CARBOXIMETILCELULOSE E METIL ISOTIAZOLINONA/METIL CLORO ISOTIAZOLINONA, DMDM HYDANTOINE (ANTIGERME); MEDINDO APROXIMADAMENTE (AXLXP): 8CMx1CMx1CM	CAIXA	19	COTTON LINE	R\$ 3,50	R\$66,50
03	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAMANHO EXTRA EXTRA GRANDE ACIMA DE 14KG, GEL ULTRA ABSORVENTE COM BARREIRAS LATERAIS ANTEVAZAMENTO, PRÁTICA, ANATÔMICA E CONFORTÁVEL COM POLPA DE CELULOSE, GEL POLÍMERO SUPER ABSORVENTE, ELÁSTICOS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TERMOPLÁSTICO, EMBALADA EM PACOTE DE 20 A 40 UNIDADES, CONTENDO AGENTES NUTRIENTES E HIDRATANTES APLICADOS NA CAMADA QUE FICA EM CONTATO COM A PELE. COMPONENTES ATÓXICOS, NÃO PROPENSOS A CAUSAR IRRITAÇÃO EM CONTATO COM A PELE. COM FECHOS MACIOS COM SISTEMA ABRE E FECHA E 4 PONTOS DE AJUSTE. NA EMBALAGEM	PACOTE	1500	PAMPERS	R\$ 53,90	R\$ 80.850,00



	DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS TODOS OS DADOS DO FABRICANTE, LOTE E VALIDADE.					
04	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAMANHO EXTRA GRANDE DE 12KG A 15KG, GEL ULTRA ABSORVENTE COM BARREIRAS LATERAIS ANTEVAZAMENTO, PRÁTICA, ANATÔMICA E CONFORTÁVEL COM POLPA DE CELULOSE, GEL POLÍMERO SUPER ABSORVENTE, ELÁSTICOS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TERMOPLÁSTICO, EMBALADA EM PACOTE DE 20 A 40 UNIDADES, CONTENDO AGENTES NUTRIENTES E HIDRATANTES APLICADOS NA CAMADA QUE FICA EM CONTATO COM A PELE. COMPONENTES ATÓXICOS, NÃO PROPENSOS A CAUSAR IRRITAÇÃO EM CONTATO COM A PELE. COM FECHOS MACIOS COM SISTEMA ABRE E FECHA E 4 PONTOS DE AJUSTE. NA EMBALAGEM DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS TODOS OS DADOS DO FABRICANTE, LOTE E VALIDADE.	PACOTE	500	HUGGIES	R\$ 55,90	R\$ 27.950,00
05	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAMANHO GRANDE DE 9HG A 12,5KG, GEL ULTRA ABSORVENTE COM BARREIRAS LATERAIS ANTEVAZAMENTO, PRÁTICA, ANATÔMICA E CONFORTÁVEL COM POLPA DE CELULOSE, GEL POLÍMERO SUPER ABSORVENTE, ELÁSTICOS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TERMOPLÁSTICO, EMBALADA EM PACOTE DE 20 A 40 UNIDADES, CONTENDO AGENTES NUTRIENTES E HIDRATANTES APLICADOS NA CAMADA QUE FICA EM CONTATO COM A PELE. COMPONENTES ATÓXICOS, NÃO PROPENSOS A CAUSAR IRRITAÇÃO EM CONTATO COM A PELE. COM FECHOS MACIOS COM SISTEMA ABRE	PACOTE	375	PAMPERS	R\$ 54,50	R\$ 20.437,50





	E FECHA E 4 PONTOS DE AJUSTE. NA EMBALAGEM DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS TODOS OS DADOS DO FABRICANTE, LOTE E VALIDADE.					
07	SABONETE LÍQUIDO INFANTIL CREMOSO E GLICERINADO COM BASE VEGETAL, FÓRMULA EQUILIBRADA AO PH DA PELE, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE POR PEDIATRAS. NÃO CONTEM INGREDIENTES DE USO ANIMAL. EMBALAGEM COM BICO LACRADO E TAMPA COM ROSCA DE SEGURANÇA. FRASCO COM 250ML, APROXIMADAMENTE. HIPOALERGENICO. TESTADO DERMATOLOGICAMENTE.	UNIDADE	250	BIOMÁTICA	R\$ 16,90	R\$ 4.225,00
08	SHAMPOO INFANTIL , FÓRMULA SUAVE, PH NEUTRO, PARA TODOS OS TIPOS DE CABELO, HIPOALERGÊNICO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADO PARA PELE DO BEBÊ. NÃO IRRITA OS OLHOS, EMBALAGEM COM QUANTIDADE DE 250 ML, APROXIMADAMENTE.	UNIDADE	250	BIOMÁTICA	R\$ 25,60	R\$ 6.400,00
VALOR TOTAL: R\$145.005,00 (CENTO E QUARENTA E CINCO MIL REAIS).						

Ciência aos interessados.
Publique-se.


ANA LÚCIA DA COSTA MELLO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE ARACATI – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – ADESÃO (CARONA) Nº. 013/2022. Objeto: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA ESTRUTURAÇÃO DOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL COM TEMPO INTEGRAL E ITENS PARA PLENO DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES INFANTIS, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE. Empresas Vencedoras: **KBM SERVIÇOS E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS**, inscrito no CNPJ Nº 38.263.979/0001-63, endereço: Rua 2, (CONJ. CAMPO DOS INGLESES), nº 256, Jardim Cearense, Fortaleza –Ceará, CEP nº: 60.712-256, telefone: (85) 99800-9274, e-mail: ndcontabil@gmail.com , representada pelo Sr. Antônio Kleiber Barreto Militão, inscrito no CPF Nº 097.748.743-15, com o valor global de: valor total: **R\$ 152.840,00 (cento e cinquenta e dois mil, oitocentos e quarenta reais)**; **COMERCIAL LEONARDO EIRELI**, inscrito no CNPJ nº 32.548.156/0001-06, endereço: Rua 315, Conjunto São Cristóvão, nº 121, Loja A, Bairro Jangurussu – Fortaleza – Ceará, CEP: 60.866-380, telefone: (85) 98833-5873/98930-5564, representada pela Sra. Adna Leonardo Braga, inscrito no CPF nº 078.234.653-70, com o valor global de: valor total: **R\$ 407.912,50 (quatrocentos e sete mil, novecentos e doze reais e cinquenta centavos)**; e, **MEGAMIX COMÉRCIO PAPELARIA EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 06.167.998/0001-08, endereço: Rua Central, nº 609, Cajazeiras, Fortaleza – Ceará, CEP: 60.864-205, telefone: (85) 3111-2630, e-mail: megamix.fortaleza@gmail.com , representada pela Sra. Antônia Cícera Sá Carvalho, inscrita no CPF nº 491.485.753-72, com o valor global de: valor total: **R\$145.005,00 (cento e quarenta e cinco mil reais)**. Adesão (Carona) homologada na forma da Lei Nº. 8.666/93, Lei Nº. 10.520/02 e Decreto Nº 012/2017. **ANA LÚCIA DA COSTA MELLO** – Secretária de Educação. Aracati - Ceará, 13 de setembro de 2022.



CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO – TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Aracati-Ceará, 13 de setembro de 2022.

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no quadro de avisos e publicações do Município de Aracati/CE, o extrato referente ao Termo de Homologação originário da **ADESÃO (CARONA) N°. 013/2022** cujo objeto é a **ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA ESTRUTURAÇÃO DOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL COM TEMPO INTEGRAL E ITENS PARA PLENO DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES INFANTIS, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE.**


ANA LÚCIA DA COSTA MELLO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO